

**PININFARINA S.p.A.**

**Curricula vitae degli Amministratori e Sindaci**

## **Franco Bernabè**

Franco Bernabè è presidente del MART, Museo d'arte Moderna di Trento e Rovereto. Dal 2001 al 2003 è stato Presidente della Biennale di Venezia. E' inoltre Partner di Rothschild International e Vice Chairman di Rothschild Europe. Tra il 1998 e il 1999 è stato Amministratore delegato di Telecom Italia.

Tra il 1992 e il 1998 è stato Amministratore Delegato dell'Eni, dove ha condotto un programma di ristrutturazione che n ha fatto una delle più importanti compagnie petrolifere del mondo, quotata sui principali mercati azionari. La ristrutturazione dell'Eni e il ruolo di Franco Bernabè sono state oggetto di un case study della Harvard Business School.

Entrato nel 1983 come Assistente del Presidente, nel 1986 è stato nominato Direttore per lo sviluppo, Programmazione e Controllo. Prima di passare all'Eni è stato Chief Economist alla FIAT. In precedenza aveva lavorato all'OCSE come Senio Economist al dipartimento di Economia alla Scuola di Amministrazione industriale all'Università di Torino.

Franco Bernabè ha inoltre ricoperto incarichi pubblici: nel 1999 è stato Rappresentate speciale del Governo italiano per la ricostruzione del Kosovo.

E' membro dell'Advisory Board del Council on Foreign Relations e del Peres Center for Peace, Consigliere indipendente di 3 Italia, membro dei consigli d'amministrazione di PetroChina, ACEA e Presidente di FB Group.

## **Elisabetta Carli**

Nata a Torino il 17 maggio 1948 .

E' membro del Consiglio di Amministrazione della Pininfarina S.p.A. dal 27 gennaio 1999.

E' membro del Consiglio di Amministrazione della Pininfarina Extra S.r.l. dal 20 aprile 2000.

## Mario Renzo Deaglio

E' professore ordinario di Economia Internazionale presso la Facoltà di Economia dell'Università di Torino. Le sue ricerche scientifiche riguardano principalmente la struttura delle moderne economie occidentali. Si è occupato, in particolare, di distribuzione del reddito, "economia sommersa", risparmio e cicli "lunghi" dell'economia. Si occupa attualmente di problemi legati alla globalizzazione.

Tra le sue monografie: *Postglobal*, Roma-Bari, Laterza 2004; *Liberista? Liberale. Un progetto per l'Italia del Duemila* Roma, Donzelli, 1996; *La nuova borghesia e la sfida del capitalismo* - Roma-Bari, Laterza, 1991.

Coordina (e in parte redige) l'annuale *Rapporto sull'economia globale e l'Italia*, un'iniziativa del Centro Einaudi di Torino, giunta nel 2005 alla sua decima edizione, che si traduce in un volume pubblicato dall'editore Guerini (nel 2005: AAVV, *Il sole sorge a Oriente*, Guerini, Milano 2005). Sempre nel 2005, in occasione della decima edizione di tale Rapporto ha curato (e largamente scritto) *La bussola del cambiamento - 80 tavole per capire il mondo* Guerini, Milano 2005).

Ha ricoperto numerose cariche societarie. E' stato, tra l'altro, consigliere della Fondazione CRT e membro del Comitato Esecutivo della Compagnia di San Paolo. E' consigliere di amministrazione di Toro Assicurazioni spa e di Finanziaria Bansel spa.

## **Edoardo Garrone**

Nato a Genova il 30 dicembre 1961.

### **Formazione**

Maturità Scientifica conseguita presso il Real Collegio Carlo Alberto di Moncalieri (Torino).

Ha frequentato il corso di laurea in Scienze Politiche presso l'istituto Alfieri di Firenze, e successivamente, corsi parauniversitari di Economia e Finanza a Londra e in USA ed un corso di "Business & Administration" per giovani dirigenti d'azienda presso l' INSEAD di Fontainebleau.

### **Attività professionale**

- Presidente del Consiglio di Sorveglianza di San Quirico S.p.A. (Holding finanziaria del Gruppo Garrone/Mondini)
- Presidente di ERG S.p.A

Dal 15 giugno 1991 ad aprile 2003 è stato Vice Presidente di ERG S.p.A.

Dal 1989 al 1991 è stato dirigente presso la Direzione Pianificazione Strategia del Gruppo.

Nel 1988 è entrato in ERG S.p.A dove, inizialmente, ha partecipato allo studio di ristrutturazione del Gruppo seguendo, poi, la prima fase di implementazione del progetto.

*Dal 1986 al 1987 ha lavorato alla Marsud S.p.A. di Bari (società armatoriale).*

### **Altri incarichi attualmente ricoperti**

- Membro della Giunta di ASSONIME
- Consigliere di Amministrazione Associazione Civita
- Consigliere di Amministrazione della Fondazione Magna Carta.
- Membro del Consiglio Direttivo IEFE

### **Incarichi Istituzionali**

- Da aprile 2004 Componente della Presidenza di Confindustria con delega al Federalismo.

Dal 2000 al 2002 Presidente Nazionale dei Giovani Imprenditori di Confindustria;

Dal 1997 al 1998 Presidente del Gruppo Giovani dell'Industria di Genova;

Dal 1994 al 1997 Vice Presidente dell'Associazione Industriali di Genova.

## Carlo Pavesio

Nato a Torino il 1° febbraio 1956, si è laureato in giurisprudenza presso l'Università di Torino nel 1979 ed ha conseguito un Master of Laws nel 1980 presso la London School of Economics. Ha svolto uno "stage" nel 1980-1981 al Servizio Giuridico della Commissione Economica delle Comunità Europee a Bruxelles ed è stato "*Visiting Foreign Lawyer*" nel 1985-1986 presso lo Studio Gibson, Dunn & Crutcher di New York.

E' iscritto all'Albo degli Avvocati del Foro di Torino dal 1983 e patrocinante in Cassazione dal 1997.

E' stato socio co-fondatore dello studio Brosio, Casati e Associati fondato il 1° luglio 1990 ed è socio di Allen & Overy dal 1° gennaio 1998, data della fusione dei due studi.

La pratica professionale dell'Avv. Pavesio si concentra principalmente su questioni di diritto societario e contrattuale in assistenza a clienti italiani ed esteri. E' specializzato in operazioni di M&A, *joint-venture* e di riorganizzazione societaria, normativa anti-trust, contratti di distribuzione commerciale e licenza di tecnologia. Ha altresì esperienza di arbitrati e di contenzioso. Ha pubblicato numerosi articoli ed ha partecipato quale relatore a diverse conferenze in tema di contrattualistica internazionale e di diritto comunitario, in particolare della concorrenza.

L'Avv. Pavesio parla correntemente inglese e francese. E' membro della International Bar Association e dei suoi sottocomitati *Business Organisations* e *Antitrust*, dell'American Bar Association, dell'Union Internationale des Avocats, dello STEP - Society of Trust and Estate Practitioners, dell'Associazione Il Trust in Italia. Siede nel Comitato di Redazione de *La Paziienza*, rivista giuridica del Consiglio dell'Ordine degli Avvocati, e nel Consiglio Direttivo della Camera Civile del Piemonte.

E' attualmente Consigliere di Amministrazione delle seguenti società:

- Pininfarina S.p.A. dal 2003 e membro del Comitato di Controllo Interno / Organismo di Vigilanza;
- BasicNet S.p.A dal 1994 e membro del Comitato di Remunerazione;  
entrambe società quotate
- Fenera Holding S.p.A. dal 1992;
- LF Basic Limited, Hong-Kong dal 1995 (società del Gruppo BasicNet);
- Plurifid S.p.A. (Gruppo Banca Popolare di Bergamo-Credito Varesino) dal 2002;
- Società Reale Mutua di Assicurazioni SpA (dal 20 aprile 2006).

E' Sindaco Supplente della Sanpaolo IMI S.p.A. dal 2005.

## **Pininfarina Lorenza**

Nata a Torino il 23 agosto 1952, diploma liceo classico e laurea in Amministrazione Aziendale, specializzazione Marketing, (108/110).

Dopo uno stage negli Stati Uniti (Detroit –Michigan) nel 1979. ha lavorato dal 1980 per 7 anni all'Unione Industriale di Torino come responsabile del collegamento con il Parlamento e le istituzioni Europee.

Nel 1987 è entrata nell'azienda di famiglia, assumendo responsabilità via via crescenti: da responsabile dell'Ufficio Stampa e PR a Direttore della Comunicazione e dell'Immagine, a Vice-Presidente per la Strategia del Brand.

Attualmente è Consigliere di Amministrazione di Pininfarina Extra e della Società Capogruppo Pininfarina S.p.A (dal 1987).

Nel 2000 ha vinto il Premio Mela d'Oro Marisa Bellisario nella sezione imprenditrici, quale migliore manager di comunicazione e immagine dell'anno a livello italiano.

Dal 2002 è Presidente del Gruppo Carrozzeri Anfia (Associazione Nazionale fra Industrie Automobilistiche), membro di Consiglio Direttivo e di Giunta Anfia e CUNA (Commissione per l'Unificazione dell'Autoveicolo).

Membro della Missione della Città di Torino ad Essen nel 2004, contribuisce ad ottenere nel 2005 la designazione da parte dell'ICSID (International Council of Societies of Industrial Design) di "Torino Capitale Mondiale del Design 2008.

Da maggio 2004 membro operativo del Comitato per la Promozione e Organizzazione dei Campionati Mondiali di Scherma ed Europei Disabili di Torino 2006.

Collaboratrice esterna del Comune di Torino, in particolare dell'ex-Sindaco Valentino Castellani e dell'attuale, Sergio Chiamparino, è stata Ambasciatore della Città per le Olimpiadi 2006.

Membro del Comitato Scientifico della Mostra "PIEMONTE TORINO DESIGN, cultura del progetto industriale nell'area regionale", in onda dal 26 gennaio al 19 marzo 2006 e promossa da Regione Piemonte, Città di Torino, Camera di Commercio di Torino e Società degli Ingegneri e degli Architetti in Torino.

Inglese e francese fluenti, tedesco scolastico, è consulente di marketing e comunicazione, giornalista pubblicista e opinionista economica per il quotidiano La Repubblica, co-direttore della testata Autodonna, free lance per altre testate.

## **Giacomo Zunino**

ZUNINO dott. GIACOMO nato a Torino l'11 luglio 1932 ed ivi residente in Corso Montevecchio 48.

Codice Fiscale: ZNN GCM 32L11L219B

Studio in Torino - C.so Stati Uniti 41 - Tel. 011.562.38.06

Laureatosi in Economia e Commercio presso l'Università di Torino nell'anno accademico 1953/1954.

Iscritto all'Albo dei Dottori Commercialisti di Torino con anzianità 28/4/1955, data dalla quale esercita la libera professione.

Iscritto al Registro dei Revisori Contabili (G.U. n. 31/bis del 21 aprile 1995 quarta serie speciale)

Iscritto nel Ruolo dei Revisori Ufficiali dei Conti (D.M. 30 luglio 1960), (G.U. n.195 del 10/8/1960).

Commissario Gruppo INDESIT (4 Società) ai sensi L. 3/4/1979 n. 95 (Legge Prodi).

Commissario Gruppo COGOLO (6 Società) ai sensi L. 3/4/1979 n. 95 (Legge Prodi).

Sindaco di Società fra cui:

### **PRESIDENTE DEL COLLEGIO SINDACALE**

***CEMIT DIRECT MEDIA S.p.A.-con sede in San Mauro Torinese (controllante Arnoldo Mondadori S.p.a.)***

COMAU S.p.A. con sede in Grugliasco (controllante Fiat S.p.A.)

CONSEL S.p.A. – con sede in Biella (controllante Sella Holding S.p.A.)

FONDAZIONE ANTIUSURA CRT - con sede in Torino

PININFARINA S.p.A. - con sede in Torino

P.I.S.T.A. S.p.A. - con sede in Torino

***SOIEM S.p.A. – con sede in Torino (controllante IFIL Investments S.p.A.)***

### **SINDACO EFFETTIVO**

***FONDAZIONE CRT – con sede in Torino (gruppo Unicredito S.p.A.)***

COMAU A.G.S. - con sede in Grugliasco (controllante Comau S.p.A.)

SEGI S.r.l. – con sede in Torino

### **REVISORE DEI CONTI**

Presidente

Associazione Amici del Castello di Racconigi - con sede a Racconigi

Associazione Amici dell'Università degli Studi di Torino - con sede in Torino

Associazione Fondazioni Casse di Risparmio Piemontesi – con sede in Torino

Fondazione La Stampa Specchio dei Tempi - con sede in Torino

Fondazione per l'Arte Moderna e Contemporanea - con sede in Torino

Fondazione Piemontese per La Ricerca sul Cancro - con sede in Torino.

### **RAPPRESENTANTE COMUNE AZIONISTI DI RISPARMIO**

IFIL Investments S.p.A. con sede in Torino

## **Piergiorgio Re**

Prof. Piergiorgio RE nato a Torino il 25.06.1947 ed ivi domiciliato in Strada del Righino n. 26

Laureato in Economia e Commercio presso l'Università di Torino nel 1970.

### ***Attività Universitaria***

Ha iniziato l'attività universitaria nel 1971 quale assistente di Ragioneria Generale e applicata 1.

Professore straordinario presso la Facoltà di Economia di Torino – Dipartimento di Economia Aziendale – Sezione Economia e Gestione delle imprese.

E' autore di diverse pubblicazioni in materia.

### **Attività professionale**

Dal 1972 è iscritto all'Albo dei dottori Commercialisti della provincia di Torino.

Iscritto nel Ruolo dei Revisori Ufficiali dei Conti dal 1979.

Iscritto all'Albo Consulenti Tecnici presso il Tribunale di Torino.

Iscritto all'Albo dei Periti previsto dal codice di procedura penale presso il Tribunale di Torino.

Iscritto all'Albo dei Revisori Contabili.

# Fabrizio Cavalli

## Anno e luogo di nascita

1961, Sanremo (IM)

## Studi e qualifiche professionali

Laureato in Economia e Commercio

Dottore commercialista

Revisore contabile

Consulente tecnico del giudice

## Lingue

Inglese

## Carica attuale

*Equity Partner* dello Studio Tributario e Societario, associazione professionale tra tributaristi e avvocati corrispondente di Deloitte Touche Tohmatsu in Italia per i servizi di consulenza fiscale e societaria, che rappresenta una delle più importanti realtà italiane con circa 250 professionisti che operano in 7 sedi: Milano, Roma, Torino, Genova, Bologna, Treviso, Firenze.

## Esperienze professionali

Nel 1985 è stato assunto dalla società di revisione Arthur Andersen & Co. nella sede di Genova e dopo due anni di attività nella società di revisione è entrato come associato nello Studio di Consulenza Legale e Tributaria (in quegli anni corrispondente di Andersen Worldwide in Italia per i servizi di consulenza fiscale e societaria). Nel network Andersen è diventato tax manager nel 1991, national tax partner nel 1997 ed international tax partner nel 2001. A seguito dell'integrazione avvenuta in Italia delle attività professionali del network Andersen con quelle del network Deloitte (anno 2003), è diventato equity partner dello Studio Tributario e Societario.

## Specializzazione

Ha maturato significative esperienze in materia di fiscalità nazionale ed internazionale ed ha una solida esperienza in operazioni straordinarie quali:

- la riorganizzazione di gruppi industriali internazionali;
- le fusioni ed acquisizioni;
- gli studi sul *transfer pricing*;
- l'assistenza di natura fiscale e societaria in acquisizioni nel mercato italiano.

E' il consulente fiscale di importanti gruppi multinazionali operanti in Italia principalmente nel settore automobilistico e dello "shipping".

## Cariche sindacali

Attualmente riveste la carica di Sindaco effettivo, ordinario o Presidente, in diverse società (complessivamente trenta) appartenenti a gruppi nazionali ed internazionali come:

- Gruppo ERG, operante nel settore dell'energia, con capogruppo quotata nel mercato azionario italiano;
- Gruppo SKF, con sede centrale in Svezia, leader mondiale nella produzione dei cuscinetti volventi e uno dei maggiori produttori mondiali di acciaio per cuscinetti (società quotata nel mercato borsistico svedese);
- SEWS Cabind, appartenente al gruppo giapponese SUMITOMO e operante in Italia nel settore della progettazione e produzione di cablaggi elettrici per il settore automobilistico.

## Collaborazioni con riviste e quotidiani

Ha collaborato per diversi anni con il "Corriere Tributario" ed altre riviste specialistiche ed ha partecipato come relatore a numerosi seminari e convegni su problematiche tributarie. Dai primi mesi del 2005 collabora con il quotidiano "Il Sole 24 Ore", rubrica Norme e Tributi, con articoli a commento delle principali novità fiscali.

## Nicola Treves

Nato a Torino il 6 dicembre 1958.

Dopo studi classici, si è laureato in Economia e Commercio all'Università degli Studi di Torino con la votazione di 100/110.

Ha iniziato la propria attività di commercialista nell'anno 1985 quale praticante dello Studio dei Professori Lamberto e Lionello Jona Celesia..

E' iscritto dal 3.6.1987 all'Ordine dei Dottori Commercialisti per le circoscrizioni di Ivrea - Pinerolo - Torino al n. 867.

E' inoltre iscritto all'Albo dei Revisori Contabili (con D.M. 12.4.1995, su G.U. n.31 bis del 21.4.1995), è Consulente Tecnico del Giudice (Tribunale Civile e Penale di Torino) ed è accreditato come conciliatore presso la Camera di Commercio di Torino.

Dal 1993 ha un proprio Studio in Torino, Piazza Vittorio Veneto n. 12, dove esercita attualmente

Il proprio Studio si occupa prevalentemente dell'assistenza civilistica e fiscale nei confronti di persone giuridiche (società di capitali ed enti no-profit).

Il sottoscritto è anche membro effettivo del Collegio Sindacale di diverse società ed enti, non quotati, aventi Capitale Sociale superiore ai quattro milioni di euro.

Il sottoscritto è da diversi anni Relatore nei "Corsi di preparazione all'Esame di Stato" rivolti ai Tirocinanti Dottori Commercialisti.

E' stato altresì Docente negli anni 2001, 2002, 2003, 2004 e 2005 nel MASTER per Giuristi d'Impresa tenuto dalla Scuola di Amministrazione Aziendale di Torino.

# Pier Vittorio Vietti

## DATI PERSONALI

---

***Nato a Torino il 28 febbraio 1955***

## QUALIFICHE PROFESSIONALI

---

*Dottore Commercialista iscritto all' Albo dei Dottori Commercialisti di Torino in data 18 marzo 1981*

*Revisore Contabile* iscritto nel registro presso il Registro dei Revisori Contabili con D.M. 12 aprile 1995, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana del 21 aprile 1995, n.31 bis

*Consulente del Giudice*, iscritto all'albo dei Consulenti Tecnici del Giudice, categoria Dottori Commercialisti, presso il Tribunale di Torino dal 1985

*Iscritto all'Albo dei Periti* con la speciale competenza nelle materie tributarie, societarie e fallimentari dal 1999

*Iscritto nell'elenco degli arbitri della Camera Arbitrale del Piemonte*, per la categoria Dottori Commercialisti, dal 1997

## INCARICHI ISTITUZIONALI

---

*Consigliere dell'Ordine dei Dottori Commercialisti di Torino* dal 1997 ed attuale *Presidente della Commissione Istituzionale per la liquidazione delle parcelle*

## ATTIVITA' DIDATTICA

---

- *Docente* incaricato dal Consiglio dell'Ordine di Torino e dall'Istituto di Ragioneria della Facoltà di Economia e Commercio dell'Università di Torino *per corsi di preparazione all'esame di Stato* per la professione di Dottore Commercialista
- *Docente nei Moduli di Aggiornamento Professionale* patrocinati dall'Unione Giovani Dottori Commercialisti e dall'Ordine dei Dottori Commercialisti di Torino
- Designato nella *Commissione Giudicatrice* per gli esami di stato di abilitazione all'esercizio della professione di dottore commercialista
- Membro della Commissione Nazionale dei Dottori Commercialisti per il nuovo Diritto Societario

## ATTIVITA' PROFESSIONALE

---

- Dal 1981 esercita la professione di Dottore Commercialista.
- E' Consigliere di Amministrazione della Fondazione CRT.
- E' Presidente del Collegio dei Revisori dei conti della Camera di Commercio di Torino nonché di Union Camere Piemonte e del Centro Estero delle Camere di Commercio Piemontesi.
- Ricopre, od ha ricoperto, la carica di sindaco in società del Gruppo Poste Italiane, Unicredito e Finmeccanica.
- E' commissario liquidatore nelle procedure di amministrazione straordinaria dei seguenti gruppi di società:
  - Pianelli e Traversa;
  - Pan Electric;
  - Casa Editrice Einaudi.
- Ha maturato esperienza professionale in materia di operazioni di finanza straordinaria, contenzioso fiscale, valutazione di aziende.